
COPIA COMUNE DI ALTISSIMO 
Provincia di Vicenza 

 N.         61       del Reg. Delib.                                                        N.      7286      di Prot. 
  
  
Verbale letto approvato e sottoscritto. VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE  

IL PRESIDENTE   
f.to Antecini Valeria  

 O G G E T T O 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE IMU. 
f.to Sorrentino Maddalena  

  
  

N.      508       REP.  
 L'anno duemiladodici  addì diciotto del mese di ottobre alle ore 17,45  nella sala alle 

adunanze si è riunita la Giunta Comunale. 
REFERTO PUBBLICAZIONE   

     
Certifico io sottoscritto Segretario   PRES. ASS. 
Comunale che copia della presente      
Deliberazione e' stata pubblicata allo Antecini Valeria Sindaco SI  
Albo Comunale per 15 giorni conse-     
cutivi da oggi. Monchelato Liliana Teresa Assessore SI  
     
Addì, 14/11/2012 Zerbato Silvano Assessore SI  
     

IL SEGRETARIO COMUNALE  Cracco Adriano Assessore SI  
f.to Sorrentino Maddalena     

  
  

  
 Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott.ssa Maddalena Sorrentino. 
  
 L’avv. Antecini Valeria  nella sua qualita' di Sindaco assume la  

 presidenza e riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
  
  
  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio, e' divenuta 
esecutiva. 
 
Addi', __________________      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
        ________________________________ 

   
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’art. 13 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla L. 22 dicembre 
2011, n. 214, che ha disposto l’introduzione sperimentale anticipata, a partire dall’anno 2012, 
dell’IMU (Imposta Municipale Propria) di cui al D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23, articoli 8 e 9, in 
quanto compatibili con le disposizioni di cui allo stesso art. 13 D.L. 201/2011; 
 
Visto che il comma 13, dell’art. 13 del citato D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 ha ribadito, tra l’altro, 
che «restano ferme le disposizioni dell’articolo 9… del Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23»; 
 
Visto in particolare che il comma 7 del richiamato art. 9, D.Lgs. 23/2011 prevede che «per 
l'accertamento, la riscossione coattiva, i rimborsi, le sanzioni, gli interessi ed il contenzioso si 
applicano gli articoli 10, comma 6, 11, commi 3, 4 e 5, 12, 14 e 15 del citato decreto legislativo n. 
504 del 1992 e l'articolo 1, commi da 161 a 170, della citata legge n. 296 del 2006»; 
 
Considerato che, per effetto dei predetti richiami, risulta dunque espressamente applicabile all’IMU 
(Imposta Municipale Propria) il comma 4, art. 11, D.Lgs. 504/1992, in forza del quale «Con 
delibera della Giunta Comunale è designato un Funzionario cui sono conferiti le funzioni e i poteri 
per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell'imposta; il predetto Funzionario 
sottoscrive anche le richieste, gli avvisi e i provvedimenti, appone il visto di esecutività sui ruoli e 
dispone i rimborsi»; 
 
Ritenuto che occorra pertanto procedere alla nomina del predetto funzionario responsabile;  
 
Rilevato che nella dotazione organica dell’Ente non è presente alcun dipendente di categoria D 
nell’Area contbaile e che le funzioni di Responsabile dei servizi finanziari e tributari sono state 
attribuite al Segretario Comunale con Decreto Sindacale Prot. n. 6595 del 16/10/2012; 
 
Dato atto che la presente proposta reca i prescritti pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. L.vo 
267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi, 
 

DELIBERA 
 

1) di designare, per le motivazioni espresse nelle premesse, quale Funzionario Responsabile 
dell’IMU (Imposta Municipale Propria), il Segretario Comunale Dott.ssa Maddalena Sorrentino, 
nominato Responsabile dell’Area Contabile con Decreto Sindacale Prot. n. 6595 del 16/10/2012; 
 
2) di precisare che, in ragione di tale designazione, al predetto Funzionario Responsabile sono 
attribuite tutte le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale 
connessa a tale tributo, come previsto dalle disposizioni legislative richiamate in premessa; 
 
3) di trasmettere copia della presente deliberazione, entro trenta giorni dalla data di esecutività, al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, secondo le modalità che 
saranno individuate dal Ministero stesso. 
 
La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, con separata unanime votazione 
favorevole, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D. L.vo 267/2000. 
 
 
 



C O M U N E    D I   A L T I S S I M O  
(PROVINCIA DI VICENZA) 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
 
NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE IMU. 
 
 
 
XX PARERE SULLA REGOLARITA' TECNICA   
   
 AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 2, DEL D. LGS. 267/2000 SI ESPRIME  
 PARERE FAVOREVOLE.  
   
   
   
   
 Altissimo, lì 18/10/2012 FIRMA 
   
  f.to Sorrentino Maddalena 
   
   
   
   
   
   
   
XX PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE  
   
 AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 2, DEL D.LGS. 267/2000 SI ESPRIME  
 PARERE FAVOREVOLE.  
   
   
   
   
 Altissimo, lì 18/10/2012 FIRMA 
   
  f.to Sorrentino Maddalena 
   
   
   
   
   
   
   
   

 
 
 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE G.C. NR.   61   DEL  18 /10/2012 
      

 
 
 


